
 
 

 

Deliberazione del Direttore Generale 

n.  429  del registro 

 
OGGETTO: Acquisto di attrezzature per il Laboratorio di Oncologia Sperimentale Clinica con 

fondi della Ricerca finalizzata. Provvedimenti. 

 
L’anno 2008, il giorno  DUE  del mese di  DICEMBRE in Bari, nella sede dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo 

II”, già Ospedale Oncologico, 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Visto il D.Lgs.30.12.1992 n.502 e successive integrazioni e modificazioni; 

Visto il D.Lgs.16.10.2003 n.288 così come modificato dalla sentenza della Corte Costituzionale n.270 del 

23.06.2005; 

Vista la deliberazione della Giunta Regionale n.1666 del 10.11.2006; 

Vista la deliberazione del Consiglio di Indirizzo e verifica n.5 del 31.01.2008, 

sulla base dell’istruttoria e su proposta dell’Area Gestione Tecnica, Patrimonio, Informatica, Ingegneria 

Clinica e Sicurezza sui luoghi di lavoro 

HA ADOTTATO 

il seguente provvedimento. 

Assiste con funzioni di Segretario Redigente il sig. Carlo N. Rocco 

 

Premesso che: 
- con nota prot.n.588 del 19.06.2008 il Direttore Scientifico ha trasmesso a questa Area la richiesta di 

acquisizione di apparecchiature destinate all’esecuzione del progetto di Ricerca Finalizzata AIRC 
Regionale 2007 dal titolo “Cancerogenesis and progression of hepatocellular carcinoma HCV-related: 
preclinical and clinical models” di cui è responsabile la Dott.ssa S. Tommasi, con l’indicazione delle 
precipue indicazioni tecniche fornite dal responsabile medesimo; 

- con deliberazione del Direttore Generale n.319 del 12.09.2008 si è proceduto all’aggiudicazione della 
procedura negoziata per la fornitura di n.6 apparecchiature, tra quelle richieste dalla Dott.ssa Tommasi, 
di seguito riportate con i relativi importi:   
Ditta CELBIO    

       Lotto 1) n.1 Celle per elettroforesi orizzontale   �    320,45  
Lotto 3) n.1 Celle per elettroforesi verticale    �    508,30  
Lotto 4) n.1 Sistema semidry per trasferimento su membrane �    706,35  
Lotto 6) n.1 Sistema per fotografia di gels    � 1.208,70  
        Totale � 3.292,56 (IVA incl.) 
Ditta CHEMIC ALS        
Lotto 2) n.1 Termoblocco      �    456,00 
Lotto 5) n.1 Pompa aspirante     � 1.017,00 
        Totale � 1.767,60 (IVA incl.) 

per una spesa complessiva pari a � 5.060,16 IVA inclusa; 
  

Rilevato: 
- che per un mero errore materiale nella formulazione del quadro economico comparativo, l’importo 

indicato al lotto n.6) Sistema per fotografia di gels è erroneamente di � 1.208,70 (oltre IVA) anziché di � 

 
����������������

	
����

������������

����������������������������������������

����
�������

�

�

�

�����

������������������ �!�" �#$���%��

 



3.388,95 (oltre IVA) e che pertanto l’ammontare della fornitura aggiudicata alla Ditta CELBIO è pari a � 
5.908,86 IVA inclusa, anziché a � 3.292,56 IVA inclusa; 

- che la spesa complessiva relativa all’aggiudicazione in parola è quindi rideterminata in � 7.676,46 IVA 
inclusa e che la stessa supera di � 352,46 la disponibilità dei fondi stanziati con il progetto di ricerca di 
cui alla succitata nota prot.n.588 del 19.06.2008 del Direttore Scientifico; 
 
Rilevato, altresì, che: 

- la Dott.ssa Tommasi ha richiesto, oltre alle attrezzature aggiudicate con la procedura negoziata di cui 
trattasi, l’acquisizione dalla Ditta AHSI di n.1 Rotore per micropiastre, comprensivo di coperchio a tenuta 
di aerosol e n.4 adattatori per tubi da 15 ml., che riveste carattere di infungibilità in quanto è a 
completamento della Centrifuga Multifuge 1SR AHSI in dotazione presso il Laboratorio di Oncologia; 

- quest’Area ha richiesto con nota prot.n.6850 del 10.07.2008 alla Ditta AHSI la migliore offerta per la 
fornitura del Rotore di cui trattasi; 

- la Ditta AHSI ha riscontrato la richiesta formulando l’offerta n. n.SB/08/002262 del 15.07.2008 da cui si 
evince che il totale complessivo della fornitura, pari a � 3.012,00 IVA inclusa, supera di � 336,00 la 
disponibilità dei fondi stanziati con il progetto di ricerca di cui alla succitata nota prot.n.588 del 
19.06.2008 del Direttore Scientifico; 

  
Preso atto che: 

- al fine di poter procedere all’affidamento delle succitate forniture, quest’Area ha chiesto alla Direzione 
Scientifica, con nota prot.n.08.889/AGTP del 31.07.2008 e successiva nota prot.n.08.1046/AGTP del 
25.09.2008, di integrare i fondi destinati all’acquisto delle attrezzature in parola;  

- con nota prot.n.968 del 04.11.2008 la Direzione Scientifica ha comunicato che, acquisito il parere 
preventivo del Responsabile del Progetto, ritiene di “trasferire l’intero importo di spesa, pari a � 
10.688,46 IVA inclusa (�3.012,00 + �7.676,46 IVA inclusa) sulla voce “Attrezzature” del progetto di 
ricerca finalizzata del programma Italia-USA dell’Istituto Superiore di sanità anno 2007 dal titolo 
“Diagnosi alla mammotome delle lesione sospette mammografiche…” (deliberazione n.183/2007). Tanto 
al fine di evitare il frazionamento della spesa relativa”; 
 
Ritenuto, sulla scorta di quanto sopra riportato, di: 

- modificare la deliberazione n.319 del 12.09.2008 avente per oggetto “Procedura negoziata per la 
fornitura di attrezzature varie per il Laboratorio di Oncologia Sperimentale Clinica. Aggiudicazione”, nel 
senso di prendere atto che per un mero errore materiale nella formulazione del quadro economico 
comparativo, l’importo indicato al lotto n.6) Sistema per fotografia di gels è erroneamente di � 1.208,70 
(oltre IVA) anziché di � 3.388,95 (oltre IVA) e che pertanto l’ammontare della fornitura aggiudicata alla 
Ditta CELBIO è pari a � 5.908,86 IVA inclusa, anziché a � 3.292,56 IVA inclusa, e la spesa complessiva 
relativa all’aggiudicazione in parola è rideterminata in � 7.676,46 IVA inclusa; 

- procedere all’affidamento in favore della Ditta AHSI di n.1 Rotore per micropiastre, comprensivo di 
coperchio a tenuta di aerosol e n.4 adattatori per tubi da 15 ml., a completamento della Centrifuga 
Multifuge 1SR AHSI in dotazione presso il Laboratorio di Oncologia, per una spesa complessiva pari a � 
3.120,00 IVA inclusa come da prezzi e condizioni di cui all’offerta n.SB/08/002262 del 15.07.2008; 

- precisare che per quanto attiene l’acquisizione del suddetto Rotore, trattandosi di “consegne 
complementari effettuate dal fornitore originario e destinate …omissis… all’ampliamento di forniture 
esistenti”, ricorrono gli estremi per l’applicazione dell’art.57, comma 3, lettera b) del D.Lgs. 12 aprile 
2006, n.163.; 
 
Sentiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del  Direttore Scientifico; 

 
D E L I B E R A 

 

Per tutti i motivi espressi in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati: 
 

1) di modificare la deliberazione n.319 del 12.09.2008 avente per oggetto “Procedura negoziata per la 
fornitura di attrezzature varie per il Laboratorio di Oncologia Sperimentale Clinica. Aggiudicazione”, nel 
senso di prendere atto che per un mero errore materiale nella formulazione del quadro economico 
comparativo, l’importo indicato al lotto n.6) Sistema per fotografia di gels è erroneamente di � 1.208,70 
(oltre IVA) anziché di � 3.388,95 (oltre IVA) e che pertanto l’ammontare della fornitura aggiudicata alla 
Ditta CELBIO è pari a � 5.908,86 IVA inclusa, anziché a � 3.292,56 IVA inclusa, e la spesa complessiva 
relativa all’aggiudicazione in parola è rideterminata in � 7.676,46 IVA inclusa; 

2) di procedere, sulla scorta della nota prot.n.588 del 19.06.2008 con cui il Direttore Scientifico ha 
trasmesso la relazione a firma della Dott.ssa S. Tommasi in ordine all’acquisizione delle attrezzature da 
destinare al progetto di Ricerca Finalizzata AIRC Regionale 2007 dal titolo “Cancerogenesis and 
progression of hepatocellular carcinoma HCV-related: preclinical and clinical models”, all’affidamento in 
favore della Ditta AHSI di n.1 Rotore per micropiastre, comprensivo di coperchio a tenuta di aerosol e 
n.4 adattatori per tubi da 15 ml., a completamento della Centrifuga Multifuge 1SR AHSI in dotazione 



presso il Laboratorio di Oncologia, per una spesa complessiva pari a � 3.120,00 IVA inclusa come da 
prezzi e condizioni di cui all’offerta n.SB/08/002262 del 15.07.2008; 

3) di precisare che per quanto attiene l’acquisizione del suddetto Rotore, trattandosi di “consegne 
complementari effettuate dal fornitore originario e destinate …omissis… all’ampliamento di forniture 
esistenti”, ricorrono gli estremi per l’applicazione dell’art.57, comma 3, lettera b) del D.Lgs. 12 aprile 
2006, n.163.; 

4) di prendere atto che l’ammontare complessivo delle suddette forniture pari a � 10.688,46 IVA inclusa 
(�3.012,00 + �7.676,46 IVA inclusa) supera di � 688,46 i fondi destinati al progetto di cui trattasi, pari a 
complessivi � 10.00,00; 

5) di precisare che, al fine di poter procedere alle acquisizioni in oggetto, la Direzione Scientifica con nota 
prot.n.968 del 04.11.2008 ha comunicato di trasferire l’intero importo di spesa, pari a � 10.688,46 IVA 
inclusa, sulla voce “Attrezzature” del progetto di ricerca finalizzata del programma Italia-USA dell’Istituto 
Superiore di Sanità anno 2007 dal titolo “Diagnosi alla mammotome delle lesione sospette 
mammografiche…” (deliberazione n.183/2007); 

6) di dare immediata esecutività al presente provvedimento che sarà affisso all’Albo Pretorio dell’Istituto e 
trasmesso al Collegio Sindacale. 

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della normativa 
regionale e nazionale e che il presente provvedimento, predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da 
parte del Direttore Generale, è conforme alle risultanze istruttorie. 

  
Il Responsabile del Procedimento                 Il Dirigente Area Tecnica e Patrimonio   

       f.to: Dott.ssa Grazia Santospirito            f.to:  Ing. Giancarlo Salomone 
 

_________________________________________________________________________________________ 
 

Letto, approvato e sottoscritto: 
 
f.to: IL DIRETTORE GENERALE  Dott. Nicola PANSINI 
f.to: IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO Avv. Luciano LOVECCHIO 
f.to: IL DIRETTORE SANITARIO  Dott. Giuseppe PASTORESSA 
f.to: IL DIRETTORE SCIENTIFICO  Dott. Angelo PARADISO 
f.to: IL SEGRETARIO REDIGENTE     Carlo N. ROCCO 

_________________________________________________________________________________________ 
 

Per copia conforme all’originale per uso amministrativo composta da n. _____  pagine e n. ______ fogli. 
 
 

Il Segretario Redigente 
Carlo N. Rocco 

   Bari,    _________________ 
_________________________________________________________________________________________ 

 

ANNOTAZIONI CONTABILI 
                                     

Il Dirigente 
_________________________________________________________________________________________ 
 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

Si certifica che il presente provvedimento è stato pubblicato all’Albo dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo II” 

dal 03.12.2008  al  in corso 
 

         Bari,   03.12.2008 
 

Il Responsabile del Procedimento 
f.to: Francesco Lopopolo 

 


